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Abstrakt

Tato bakalářská práce pojednává o fenoménu influencerů na sociálních sítích a jejich využití v

rámci marketingové komunikace. Práce si klade za cíl zjistit postoj generace Z k influencer

marketingu na sociální síti Instagram. V teoretické části práce jsou nejdříve vymezeny pojmy

influencer a influencer marketing. Následují výhody, rizika, cena a možnosti spolupráce s

influencery. Práce dále nastiňuje charakteristiku ideálního influencera a pro influencer

marketing vymezuje legislativní a etický rámec. V praktické části práce jsou zpracovány

hloubkové rozhovory se zástupci generace Z, které odkrývají, jak generace Z sponzorovaný

obsah na Instagramu vnímá.

Abstract

This bachelor thesis focuses on the phenomenon of influencers on social media and their use

as part of marketing communication. The purpose of this thesis is to explore the attitude of

Generation Z towards influencer marketing on Instagram. Theoretical part of this thesis

defines the terms influencer and influencer marketing. It discusses the benefits, risks, costs

and options of collaborating with influencers. It also offers an overwiev of qualities that

influencers should possess and presents the legislative and ethical framework for influencer

marketing in Czech Republic. The second part of this thesis collecst information from in-

depth interviewes with representatives of Generation Z and shows how they perceive

influencer marketing on Instagram.
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ÚVOD

Společně s rozvojem technologií se rozvinuly i možnosti marketingové komunikace.

Krom offline reklamy je v dnešní době již běžnou součástí našich životů i všudypřítomná

reklama na internetu a sociálních sítích. Sociální sítě radikálně změnily způsob, jakým mezi

sebou komunikujeme. Téměř každý člověk dnes nějakou sociální síť využívá. U zástupců

mladších generací se hojně těší oblibě sociální sítě jako je například Instagram, YouTube či

TikTok, kde mohou uživatelé mezi své přátele a sledujíc krom pouhých zpráv sdílet i různý

kreativní obsah v podobě fotek či videí. Pro mnohé uživatele se aktivita na těchto sítích stala

denní rutinou. Někteří uživatelé sdílí obsah čistě pro své přátele a známé, jiným se povedlo za

dobu svého působení získat i spousty sledujících mimo své běžné okolí. Tito sledující jsou

fanoušky tvorby daného uživatele, naslouchají mu a pokud si s nimi oblíbený uživatel dokáže

vybudovat vztah, má i potenciál je ovlivnit. Tyto vlivné uživatele nazýváme influencery.

Vzestup internetu a sociálních sítích otevřel pro reklamní inzerenty mnoho nových

možností. Ti jsou si zároveň vědomi, že mladou generaci, která již vyrostla v technologicky

jiné době, je třeba i oslovovat jinými cestami. Tradiční média a reklama, mají v dnešním světě

samozřejmě stále silné zastoupení, marketéři ale také čím dál tím víc hledají nové cesty, jak

právě skrze internet a sociální sítě své potenciální zákazníky získat.

Technologický posun a s ním spojená změna komunikace tak v nedávné minulosti

daly možnost rozvoje i novému marketingovému nástroji – influencer marketingu. Ten se

v základech inspiruje již dlouhodobě používanými technikami, přenáší je ale do online světa

sociálních sítí, kde v rámci něj vlivní influenceři propagují produkty vybraných značek, za

což jsou jimi odměňováni.

Influencer marketing je v posledních letech těší strmému vzestupu. Stejně jako jiné

techniky marketingové komunikace ale také skýtá svá úskalí. Cílem bakalářské práce je

zjistit, jak se k této praktice staví mladá generace, na níž je jím nejčastěji cíleno. Konkrétně se

bude zabývat postojem generace Z k influencer marketingu na sociální sítí Instagram.

V teoretické části práce definuje základní pojmy související s tímto fenoménem,

rozebírá cenu influencer marketingu, jeho výhody, ale i nástrahy. Nastíní charakteristiku

ideálního influencera a jím uzavíraných spoluprací. V závěru teoretické části vytyčí

legislativní a etický rámec influencer marketingu. S pomocí uvedené teorie byly následně

vedeny hloubkové rozhovory, jejichž cílem bylo odhalit, jak zástupci generace Z vnímají na

Instagramu sponzorovaný obsah a jeho jednotlivé aspekty. Hloubkové rozhovory jsou

zpracovány v praktické části.

Po hlubším nastudování tématu byla předpokládá struktura práce, jak je uvedena

v tezi, lehce upravena, aby na sebe jednotlivé části práce lépe navazovaly. Předpokládaný

obsah práce byl v tezi zvolen velmi široce. Vyhodnotila jsem, že v rámci velikosti práce,

jakou je práce bakalářská, ho nejsem schopna celý detailně rozebrat. Spíše, než klouzat po

povrchu více témat jsem se proto pokusila více do hloubky zaměřit na body důležité pro

vnímání sponzorovaného obsahu jeho recipienty. Některé body ze struktury práce z teze

(například oslovení influencera) byly tedy vynechány. Jeden z titulů uvedený v tezi byl

vynechán, z důvodu nalezení vhodnějších a aktuálnějších zdrojů. V práci jsou využity

odborné knižní i elektronické zdroje a také internetové servery, které v některých případech

poskytovali nejaktuálnější informace.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Předchůdci influencer marketingu

1.1. Word-of-mouth marketing

Word-of-mouth marketing můžeme považovat za jeden ze základů, z nějž influencer

marketing vychází. Word-of-mouth je neformální osobní komunikace mezi cílovými

zákazníky, během které dochází ke sdělování informací a vyjadřování názorů na konkrétní

produktu či službu. Jelikož jsou informace předávány přímo spotřebitelem, který se o ně se

svými blízkým okolím či online na internetu dělí na základě jeho vlastní zkušenosti, jde o

jednu z nedůvěryhodnějších a zároveň nejúčinnějších forem marketingové komunikace.

Motivací k word-of-mouth bývá silný zážitek (pozitivní či negativní) spojený s kvalitou

výrobku nebo služby a péčí o zákazníky a jeho sdílení může výrazně ovlivnit vnímání daného

produktu. Pro značku je téměř nemožné mít word-of-mouth zcela pod kontrolou, ale může ho

částečně ovlivňovat.1

Word-of-mouth je tedy reklama (ať už dobrá či špatná) šířená mezi stávajícími a

potenciálními zákazníky. Word-of-mouth vzniká mezi lidmi buď spontánně nebo je iniciován

marketingovou aktivitou značky či reklamní agentury.2

1.2. Celebrity endorsement

Využití vlivných lidí k propagaci není žádnou novinkou. Společnosti pomocí známých

osobností své produkty promovali již od 20. let 20. století, kdy byli například Charlie Chaplin

nebo Babe Ruth tváří mnoha různých výrobků, od cereálií až po cigarety.3 Tento druh

propagace nazýváme celebrity endorsement. Známá osobnost se v rámci něj spojí s určitým

produktem, službou či značkou a vyjádří mu podporu. Využívá se pro přitáhnutí pozornosti ke

značce a formování názorů na značku, jež zákazníci provedou na základě znalostí, které mají

o dané známé osobnosti.4

2. Influencer marketing

2.1. Influencer

Influencera na sociálních sítích v základu charakterizujeme jako osobu tvořící obsah,

který zde následně šíří mezi své sledující. Influencer dosáhl určitého stupně popularity,

vytvořil si množství sociálních vazeb a na své sledující má vliv.5 Word of Mouth Marketing

Asociace (nezisková organizace zabývající se propagací Word of Mouth Marketingu) pak

influencera definuje jako „osobu, která má skrze své projevy větší než průměrný dosah a

dopad na příslušném relevantním trhu.“6

1 PŘIKRYLOVÁ, Jana a Hana JAHODOVÁ. Moderní marketingová komunikace.
2 VYSEKALOVÁ, Jitka a Jiří MIKEŠ. Reklama: jak dělat reklamu.
3 SCHAEFER, Mark W. Return on influence: The revolutionary power of klout, social scoring, and influence

marketing.
4 HEJLOVÁ, Denisa. Public Relations.
5 VANGELOV, Nikola. Efficient Communication through Influencer Marketing. Styles of communication

[online].
6 FLAY, Brad et. al. WOMMA Influencer Handbook: The Whoo, What, When, Where, How, and Why of

Influencer Marketing [online].
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2.1.1. Rozdělení influencerů

Influencery na sociálních sítích dělíme dle velikosti jejich publika, a tudíž i dosahu, do

tří základních skupin – na mega-influencery, makro-influencery, mikro-influencery a nano-

influcencery. Mega-influenceři, jakožto influenceři s největší fanouškovskou základnou

přesáhli hranici 1 milionu sledujících. Makro influenceři mají mezi 100 000 až 1 milionem


[…]


známý, nebo dokonce populární jen na oko, skrze falešné sledující.

Influencer marketing je sice cestou, jak oslovit potenciální zákazníky, kteří jsou

běžnou reklamou již přesyceni a ignorují ji. Jak ale ukázala praktická část práce, přehlcení se

nevyhýbá ani sponzorovanému obsahu influencerů. Na část respondentů sice spolupráce

s influencery zapůsobily a na základě nich zakoupili promované produkty nebo změnily názor

na značku. Část respondentů, ale propagace influencery naopak obtěžovala, v jejím velkém

množství se ztrácely či ji ignorovali. U některých respondentů se vytvořil odpor k influencer

marketingu jako takovému. O nadmíru časté konfrontaci s influencer marketingem, hovořili i

respondenti, kteří na základě doporučení influencerů někdy nakoupili. Je tedy otázkou, zda a

případně kdy, mohou tito respondenti dojít do bodu, ve kterém je na ně sponzorovaného

obsahu už přespříliš a začít tento obsah také ignorovat, nebo si k němu dokonce tvořit

negativní vztah.

Bakalářská práce celkově potvrdila přísloví „méně je někdy více“ –

v celkovém množství sponzorovaného obsahu, v různorodosti značek, se kterými influencer

spolupráce uzavírá, v množství propagace, jaké konkrétní influencer sdílí. To by mělo být

podnětem k zamyšlení jak pro zadavatele reklamy, tak influencery samotné. Méně častá, ale

výběrem influencera/značky správně zvolená, dobře a kreativně komunikovaná propagace

může být značně efektivnější než větší množství nekvalitně zpracovaných či se špatnými

partnery navázaných spoluprací. Pokud influencer přežene množství sponzorovaného obsahu

na svém profilu, nebo v rámci propagace často vystupuje z oblasti své expedity a spolupráce

tak pro jeho podporovatele nedávají smysl, hrozí, že ho někteří fanoušci přestanou sledovat.

Což během rozhovorů potvrdilo i několik respondentů. Influencer v tu chvíli ztratí nejen

svého sledujícího, ale pro značky i potenciálního zákazníka a influencer tak sám sebe může

ochudit například o budoucí nabídky smyslupných spoluprací.

Klíčem k úspěšné spolupráci je důvěra. Tu je třeba, aby influencer u svých sledujících

budoval. Podporuje ji aktivní komunikace s fanoušky, přirozenost, předávání hodnotného

obsahu a zaměření se na konkrétní téma, kterého se influencer drží také v rámci svých

spoluprací.

Co jednoznačně poškozuje důvěru v influencera i značku je neoznačování

sponzorovaných příspěvků. V současné chvíli, kdy již delší dobu probíhá osvěta ohledně

správného praktikování influencer marketingu a uživatelé sociálních sítí jsou si vědomi jeho

legislativního a etického rámce, ztrácí snaha zatajit sponzorovaný obsah smysl. Sledující
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současně s tím, že je daný příspěvek sponzorován, odhalí i snahu influencera pokusit se je

oklamat. Spolupráce nejen nepřinese kýžený výsledek, ale navíc ještě poškodí názor na oba

její aktéry. Značka potenciální zákazníky nezíská, pouze v očích sledujících klesne. Stejně tak

influencer, u kterého fanoušci nebudou důvěřovat ani jeho dalším doporučením.

Neoznačování spoluprací navíc influencer opět riskuje ztrátu sledujících.

Influencer marketing může být účinnou marketingovou praktikou, taktéž ale dokáže

napáchat více škod než užitku. Místo přinášení hodnotných doporučení potenciálním

zákazníkům, může uživatelům jejich čas na sociálních sítích pouze značně znepříjemňovat.

Zadavatelé reklamy i influenceři, si musí uvědomit, že profily influencerů nejsou pouhou

reklamní plochou a influencer marketing není obyčejnou reklamou. Influencer marketing by

měl správně obohacovat všechny v něm zapojené – tedy krom zadavatele a influencera i

influencerovi sledující.
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SUMMARY

Rigt now, influencer marketing is very popular tool of marketing communication. For

their followers, influencers are more authentic than brands themselves and they have built

relationship with ther fanbase. Therefore, reaching brands target groups through influencers is

very lucrative, especially if the target group is young and enjoys using social networks like

Instagram. With the help of influencers, brands can raise their brand awareness, build a better

image or directly achieve conversion such as purchase of their products. Collaborations with

influencers also have their risks. Brand must remember, that when it establishes cooperation

with an influencer, it is cooperating with another brand. So the partner must be choosen

wisely. Brand also needs to check, if influencer is really influential, or just famous.

Many people ale owerwhelmed by ordinary advertising and influencer marketing is an

alternative way to reach them. But advertising overload does not avoid influencer marketing.

Some people already think, that there is too much of sponsored content. Some of them feel

annoyed, some of them ignore it, some of them are lost in the amount of it. And there is a risk,

more people will join hem.

Brands and influencers must remember, that sometimes less is more – in the total

amout of influencer marketing, in the variety of promoted brands by one influencer and in the

quantity of sponsored content one influencer produces. Less frequent, but wisely chosen and

well communicated cooperation can be much more effective then more collaborations with

wrong partnerts or bad quality.

The key to successfull collaboration is trust. And trust must be earned. Influencer can

earn it through active communication with his fanbase, sharing valuable content and facusing

on specific topis, into which will also fit his collaborations. What will without fail ruin

followers trust in the influencer and also their trust in the brand is unmarked sponsored

content. Users will see trhought it and they will also know, that the influener tried to lie to

them. Cooperation wonn’t bring the desired results and brands and influencers credivility will

be damaged.

Influencer marketing can be an useful marketing tool, but it can also bring more

damage than benefit. Brands and influencers need to remember, that the profiles of

influencers aren’t just advertasing space. And that influencer marketing isn’t ordinary

advertising. All of its participants should profit from it – not just the brand and influencer, but

influencers followers also.
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