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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce odpovídá svým postupem v podstatě schváleným tezím, odklon od struktury práce i úplnosti obsahu je

řádně v úvodu vysvětlen.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat B

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu A

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

V teoretické části práce je přiměřeně vymezena oblast výzkumu, standardním způsobem je popsán marketing a

jsou definovány základní pojmy; na základě v současné době dostupných zdrojů je charakterizována oblast

influencer marketingu v České republice. Zpracování literatury a zdrojů odpovídá předpokládané úrovni BP,

přestože je tato část na mnoha místech spíše závislá na sekundárních zdrojích bez vlastního kritického názoru.

Větší autorskou aktivitu diplomantka prokazuje při získání dat z hloubkových rozhovorů a při jejich zpracování,

při mapování vztahu generace Z k influencerům. Přínosný je tak vhled do současného legislativního a zejména

etického rámce influencer marketingu, aktuální obraz názorů uživatelů Instagramu na "etický" influencering.

Samotný výzkum se soustředí také na hledání/popsání "ideálního influencera" (s. 3), což je ovšem pojem

problematický, nejednoznačný, a to vzhledem k mnoha faktorům a kontextům, které by jej utvářely. Stejně tak

pojem/spojení slov "ideální spolupráce", ev. "ideální propagace" není jednoduše/jednoznačně definovatelné.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce A

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

B

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

C

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Výběr literatury je dobře zvolen, seznam literatury je přiměřený. Součástí práce je vhodně vybraný obrazový

materiál.

Práce má - přes některé nedostatky (nevhodná hovorovost, nejednoznačnost vyjádření, chyby v interpunkci) -

přiměřenou jazykovou a stylistickou úroveň.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Práce splnila požadavky kladené na BP a přinesla zpracování aktuálních výsledků průzkumu daného tématu.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly v SISu.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A

B

C

D

E

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 6. 6. 2022 Podpis:

………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!